
UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

COPIA

Servizio Segreteria

Ufficio SEGRETARIO

DETERMINAZIONE N. 35 del 03-07-2023

Oggetto: Approvazione graduatoria per il reclutamento di n. 16 (sedici) rilevatori per il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2023 Comuni di Manciano e Sorano.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

Assume la seguente

DETERMINAZIONE

 

Certificato di pubblicazione

La presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio On Line nel sito istituzionale dell’ente 
ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m.

dal 03-07-2023

al 18-07-2023

al n. 345

del Registro delle Pubblicazioni

 Il Responsabile

F.to Ombretta Tosi

__________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì, 03-07-2023.
Il Responsabile

 Ombretta Tosi
__________________________________________



Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 35 del 03-07-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2

Richiamato il vigente Statuto dell’Unione dispone all’art. 6 comma 2: "L’Unione esercita 
altresì, in luogo e per conto dei Comuni partecipanti le seguenti funzioni e servizi già esercitate 
in forma associata nella estinta Comunità Montana Colline del Fiora: "Servizio statistico";
Dato atto che presso la Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora è stato costituito "l’Ufficio 
Statistica" di cui fanno parte i Comuni aderenti all’Unione;
Tenuto conto che con decreto n. 3 del 12/05/2023 si provvedeva alla nomina del Resp. Servizio 
AA.GG., Ufficio Suap, Statistica e Serv. CUA individuando a tal fine la Dott.ssa Ombretta Tosi;
Premesso che la legge 27.12.2017 n. 205 ha indetto e finanziato il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni;
Dato atto che le procedure per lo svolgimento dei censimenti sono state stabilite con il nuovo 
Piano Generale di Censimento, denominato PGC, adottato con Delibera n. 4/2022 del 22 Marzo 
2022;
Preso atto che le modalità per lo svolgimento dei censimenti, a decorrere dall’anno 2018, 
subiscono notevoli modifiche rispetto all’impianto precedente e sono caratterizzati dalla 
dinamicità delle rilevazioni, suddividendo i comuni in due categorie:
- autorappresentativi, che sono tenuti ad effettuare rilevazioni censuarie per l’intero periodo;
- non autorappresentativi che sono tenuti ad effettuare le rilevazioni censuarie per una sola 
annualità, in base all’esito di apposite estrazioni;
Acquisite:
- la Nota Prot. n. 1090763/23 del 20/03/2023 nella quale, tra le altre incombenze, veniva 
comunicato  all’Ufficio Statistica presso l’Unione che i Comuni di Manciano e Sorano rientrano 
tra quelli coinvolti nell’edizione annuale del Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni che si terrà nel 4° trimestre 2023;
- la Cicolare n. 3 avente ad oggetto "Censimento permanente delle popolazione 2023. Operatori 
di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di 
staff, coordinatori, operatori di Back office e rilevatori, assicurazione del personale delle rete di 
rilevazione territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul 
territorio";
Richiamate:
- la determina n. 27 del 30/05/2023 con la quale si provvedeva all’approvazione dell’avviso 
pubblico di selezione, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria finalizzata al 
reclutamento di n. 16 (sedici) rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni – anno 2023 – Comuni di Manciano e Sorano, fissando il termine del 23 Giugno 2023 
ore 12:30 per la presentazione delle relative candidature;
- la determina n. 32 del 22/06/2023 con la quale si prorogava il termine di scadenza al 30 Giugno 
2023 ore 12:30 per la presentazione della domanda per l’avviso pubblico di selezione, per soli 
titoli, per la formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di n. 16 (sedici) rilevatori 
per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni – anno 2023 – Comuni di 
Manciano e Sorano;
Tenuto conto che alla data del 30 Giugno 2023 ore 12:30 risultano pervenute n. 12 candidature;
Dato atto che il Responsabile dell’UCC coadiuvato dal dipendente Chiara Fiorani ha 
provveduto:
- preliminarmente alla verifica del possesso dei seguenti requisiti minimi richiesti ai sensi dell’art. 
2 dell’avviso, all’esito della quale è risultata inammissibile alla procedura n. 1 domanda giusto 
verbale n. 1 del 03/07/2023, acquisito agli atti d’ufficio;
- successivamente si procede all’attribuzione del punteggio dei titoli di studio e degli eventuali 
altri titoli secondo i criteri  indicati al punto 6 dell’avviso come di seguito indicati:



Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 35 del 03-07-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3

• TITOLI DI STUDIO
.Titolo di studio Diploma di maturità: max punti 3 così articolati:
▪ Votazione da 42/60 a 47/60 e da 71/100 a 80/100: punti 1
▪ Votazione da 48/60 a 53/60 e da 81/100 a 90/100: punti 2
▪ Votazione da 54/60 a 60/60 e da 91/100 a 100/100: punti 3
◦ Titoli di studio universitari: max punti 10 così articolati:
▪ Laurea specialistica o laurea magistrale in discipline statistiche o equipollenti: 

punti 10;
▪ Laurea triennale o diploma universitario in discipline statistiche o equipollenti: 

punti 8;
▪ Laurea specialistica o laurea magistrale in discipline non statistiche: punti 5;
▪ aurea triennale o diploma universitario in discipline non statistiche: punti 4;

In caso di possesso di più titoli di studio, anche se di tipologia differente, verrà valutato solo 
quello a cui viene attribuito il punteggio maggiore.

1. ESPERIENZE PROFESSIONALI
✓ Precedenti esperienze lavorative in occasione di altri censimenti e/o incarichi di 

rilevazioni statistiche eseguiti per conto dell’ISTAT: Punti 5 per ogni esperienza sino ad 
un massimo di punti 15;

✓ Precedenti esperienze lavorative in occasione di altri censimenti e/o incarichi di 
rilevazioni statistiche eseguiti non per conto dell’ISTAT: Punti 3 per ogni esperienza sino 
ad un massimo di punti 9;

✓ Rapporti di lavoro, incarichi o collaborazioni, stage/tirocini presso i Servizi 
Demografici Comunali o Uffici Statistici: punti 3 per ogni esperienza di lavoro  fino ad 
un massimo di punti 9;

✓ Rapporti di lavoro, incarichi o collaborazioni, stage/tirocini presso l’Unione dei 
C.M.Colline del Fiora  o i Comuni di Manciano, Sorano e Pitigliano: punti 3 per ogni 
esperienza di lavoro  fino ad un massimo di punti 9

2. ALTRO
✓ Residenza presso i Comuni di Manciano o Sorano: punti 3
✓ Situazione di studente o disoccupato: punti 3 (si precisa che ai fini 

dell’attribuzione del punteggio relativo alla situazione di studente o disoccupato sarà 
richiesta l’iscrizione ad un corso di istruzione o regolare iscrizione al Centro 
dell’Impiego).

Ritenuto all’esito delle suddette operazioni, provvedere alla formazione della graduatoria 
finalizzata al reclutamento di n. 16 (sedici) rilevatori per il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni – anno 2023 – Comuni di Manciano e Sorano, come da Allegato 
A "graduatoria candidati" allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
Richiamato lo Statuto dell’Unione;

DETERMINA
Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la graduatoria finalizzata al reclutamento 
di n. 16 (sedici) rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni – 
anno 2023 – Comuni di Manciano e Sorano, come da Allegato A "graduatoria candidati" allegata 
al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
Di riservarsi  l’individuazione e la nomina dei rilevatori al fine di provvedere alle operazioni 
censuarie;



Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 35 del 03-07-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 4

Di provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul sito istituzionale dell’Unione e nella 
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso;
Di comunicare il presente provvedimento ai Comuni di Manciano e Sorano.

La presente copia per uso amministrativo è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale, ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82(CAD), conservato negli archivi dell'Unione di Comuni Montani 
Colline del Fiora.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
 Ombretta Tosi


